MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD Nº 170 DE 16 DE SETEMBRO DE 2022

Torna  público  o  resultado  preliminar  da
solicitação  de  recurso  financeiro  para  a  3ª
Mostra de Cursos de Graduação da UNILA.

O PRÓ-REITOR  ADJUNTO  DE  GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria n° 25/2020/GR, de 30
de janeiro de 2020, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA no 280/2020/GR, de
21 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO  a  realização  da  IV  Semana  Integrada  de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão:
Bicentenário da Independência: 200 anos de Ciência, Tecnologia e Inovação do Brasil, no período
de 18 a 21 de outubro de 2022, no campus do Jardim Universitário;

CONSIDERANDO a realização da 3º Mostra de Cursos da UNILA, nos dias 18 e 19 de outubro,
que terá a finalidade de apresentar à comunidade em geral as características de cada um dos cursos
de graduação da UNILA e do Ciclo Comum de Estudos, contribuindo com a difusão da missão e
vocação institucional, além de possibilitar informações relevantes para o ingresso da comunidade na
UNILA;

CONSIDERANDO o Edital PROGRAD n° 123/2022, que tornou pública a chamada interna  para
solicitação de recurso financeiro para a 3ª Mostra de Cursos de Graduação da UNILA;

RESOLVE

Tornar público o resultado preliminar das solicitações de recurso financeiro para a 3ª Mostra de
Cursos de Graduação da UNILA;

1. DO RESULTADO PRELIMINAR 16/08 a 15/09/2022

1.1 O resultado preliminar das solicitações de recurso financeiro apresentadas encontra-se anexo a
este Edital.

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

2.1 Os recursos quanto ao resultado preliminar para participação e solicitação de recurso financeiro
deverão  ser  submetidos  entre  19  a  20/09/2022,  exclusivamente  por  meio  do  Portal  Inscreva,
disponível no endereço eletrônico    https://inscreva.unila.edu.br/  ;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2.2 Para interposição do recurso, deverá ser anexado um documento assinado pelo(a) requerente, o
qual  deverá expor  claramente  os  fundamentos  de fato e  de direito  e  sua justificativa  e  demais
documentos que julgue necessário;

2.3 O resultado final para participação e solicitação de recurso financeiro será publicado no dia
21/09/2022 no Portal de Editais da Graduação da UNILA.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Esclarecimentos e informações adicionais sobre este Edital poderão ser obtidos através do  e-
mail prograd.mostracursos@unila.edu.br.

Foz do Iguaçu, 16 de setembro de 2022

PROF. HERMES JOSÉ SCHMITZ
Pró-Reitor Adjunto de Graduação

                                                                                   ANEXO I

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DAS INSCRIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO
E SOLICITAÇÕES DE RECURSO FINANCEIRO PARA A 3ª MOSTRA DE CURSOS

DE GRADUAÇÃO DA UNILA

 CURSO DOCENTE
PRINCIPAL

VALOR
SOLICITADO

VALOR A SER
CONCEDIDO

DEFERIMENTO /
INDEFERIMENTO

CIÊNCIAS
ECONÔMICAS –
ECONOMIA,
INTEGRAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO

GILSON BATISTA
DE OLIVEIRA

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

GEOGRAFIA -
LICENCIATURA

MARCELO
AUGUSTO
ROCHA

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

SAÚDE COLETIVA ÉRIKA MARAFON
RODRIGUES
CIACCHI

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

QUÍMICA -
LICENCIATURA

PAULA ANDREA
JARAMILLO
ARAUJO

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

CICLO COMUM DE
ESTUDOS

MIRIAM
CRISTIANY
GARCIA ROSA

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

ENGENHARIA DE
ENERGIA

WALBER
FERREIRA
BRAGA

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

ENGENHARIA FÍSICA DÁFNI F. Z.
MARCHIORO

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

BIOTECNOLOGIA JESSICA
MORAES
MALHEIROS

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

MATEMÁTICA MARIA
ELIZABETE
RAMBO
KOCHHANN

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

CIÊNCIAS DA
NATUREZA - BIOLOGIA,
FÍSICA E QUÍMICA

RONALDO
ADRIANO
RIBEIRO DA
SILVA

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

FILOSOFIA -
LICENCIATURA

GONZALO
PATRICIO
MONTENEGRO
VARGAS

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA E POLÍTICAS
PÚBLICAS

LUIZA ARAUJO
DAMBORIARENA

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

ENGENHARIA CIVIL DE
INFRAESTRUTURA

NOÉ VILLEGAS
FLORES

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

ARQUITETURA E
URBANISMO

ANDRÉIA
MOASSAB

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

ANTROPOLOGIA –
DIVERSIDADE
CULTURAL LATINO-

RODRIGO JUAN
VILLAGRA
CARRON

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

AMERICANA

SERVIÇO SOCIAL CRISTIANE
SANDER

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

ENGENHARIA QUÍMICA ANDRÉIA
CRISTINA
FURTADO

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

MEDIAÇÃO CULTURAL
ARTES E LETRAS

MARIA ETA
VIEIRA

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

GEOGRAFIA -
BACHARELADO

SÉRGIO
HENRIQUE DE
OLIVEIRA
TEIXEIRA

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

CINEMA E
AUDIOVISUAL

CAMILA DA
SILVA MARQUES

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

RELAÇÕES
INTERNACIONAIS E
INTEGRAÇÃO

KAREN DOS
SANTOS
HONÓRIO

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

LETRAS - ESPANHOL E
PORTUGUÊS COMO
LÍNGUAS
ESTRANGEIRAS

CARLOS
HENRIQUE
LOPES DE
ALMEIDA

R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

HISTÓRIA -
LICENCIATURA

ANA RITA UHLE R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

ENGENHARIA DE
MATERIAIS

PRISCILA LEMES R$ 500,00 R$ 500,00 DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/09/2022

EDITAL Nº 170/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 16/09/2022 14:29 )
HERMES JOSE SCHMITZ

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROADG (10.01.05.17.02)

Matrícula: 1961479

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 170 2022 EDITAL 16/09/2022 ac5fe8c150

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf